
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2025 – Nº 2604 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 5740, DE 27 DE MAIO DE 2025.                      

TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Torna sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo relacionados, constante no Decreto nº 5714, de 13 de maio de 2025, publicado no 

Órgão Oficial nº 2594, de 13 de maio de 2025 e do Edital de Chamamento nº 078/2025, de 13 de maio de 2025, publicado no Órgão Oficial nº 2594, 

de 13 de maio de 2025, classificados no Concurso Público nº 001/2023, estando os candidatos consequentemente eliminados do Concurso Público 

nº 001/2023, em razão das motivações abaixo: 

CARGO: AGENTE DE DEFESA CIVIL 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
DECRETO DE 

NOMEAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

     

   MOTIVAÇÃO 

DEIVISON LIMA LOPES 0052013 3º 5714/2025 
Ampla 

Concorrência 

Não comparecimento no prazo 

legal para a apresentação da 

documentação obrigatória. 

 

CARGO: PSICÓLOGO 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
DECRETO DE 

NOMEAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

     

   MOTIVAÇÃO 

JULIA CAMILO GOMES 0052053 1º 5714/2025 
Ampla 

Concorrência 

Não comparecimento no prazo 

legal para a apresentação da 

documentação obrigatória. 

DHIANEY FRANCYS 

GARCIA GALDINO 

BRUNELLI 

0050974 2º 5714/2025 
Ampla 

Concorrência 

Não comparecimento no prazo 

legal para a apresentação da 

documentação obrigatória. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  

Vargem Alta-ES, 27 de maio de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, terça-feira, 27 de maio de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2604 Página 2 de 11 

DECRETO Nº 5741/2025, DE 27 DE MAIO DE 2025. 

NOMEIA SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando a conclusão do 

Concurso Público - Edital de Abertura nº 001/2023, de 23 de outubro de 2023; 

DECRETA:  

Art. 1º Ficam nomeados para o exercício do cargo de provimento efetivo para os quais se submeteram ao Concurso Público Municipal – Edital nº 

001/2023, de 23/10/2023, cujo resultado final foi homologado por meio do Decreto nº 5154, de 27/02/2024, o seguinte: 

 

 

 

 

 

 

CARGO: AGENTE DE DEFESA CIVIL 

Enquadramento no Plano de Carreira e de Vencimentos dos Servidores Públicos do Município de Vargem Alta-ES (Lei nº 908/2011 e 

alterações): 

Grupo: II – Subgrupo: B – Referência Inicial: 01 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

GUILHERME JOSÉ BENINCÁ 

HEMETERIO 
0052065 4º 

083/2025 
Ampla Concorrência 

CARGO: PSICÓLOGO 

Enquadramento no Plano de Carreira e de Vencimentos dos Servidores Públicos do Município de Vargem Alta-ES (Lei nº 908/2011 e 

alterações): 

Grupo: III – Subgrupo: A – Referência Inicial: 01 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

POLYANA LIMA FRANÇA 

CHAGAS 
0053980 3º 

083/2025 
Ampla Concorrência 

GUILHERME LOUVEM DE 

MORAES 
0053162 4º 

083/2025 
Ampla Concorrência 

CARGO: AUXILIAR DE SALA 

Enquadramento no Plano de Carreira e de Vencimentos dos Servidores Públicos do Município de Vargem Alta-ES (Lei nº 908/2011 e 

alterações): 

Grupo: II – Subgrupo: A – Referência Inicial: 01 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

GREICE KELLY BARBOSA 0050301 19º 083/2025 Ampla Concorrência 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DOCÊNCIA EDUCAÇÃO INFANTIL 

O enquadramento inicial se dará na forma do Plano de Carreira e de Vencimentos do Magistério Público do Município de Vargem Alta-ES (Lei nº 

848/2010 e alterações): 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

SIMONE DEGOBE CARDOSO 

MULINAR 
0051054 31º 083/2025 

Ampla Concorrência 



Vargem Alta, terça-feira, 27 de maio de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2604 Página 3 de 11 

 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 27 de maio de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________ 

CONCURSO PÚBLICO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA - ES 

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023 

EDITAL Nº 083/2025 

CHAMADA PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO E POSSE DO CANDIDATO NOMEADO, CONFORME DECRETO Nº 5741/2025 

O Prefeito Municipal de Vargem Alta/ES, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Concurso Público n° 01/2023, de 23/10/2023 e Decreto n.º 

5154 de 27/02/2024 que homologou o resultado final do Concurso Público, CONVOCA o candidato nomeado para provimento do cargo, conforme 

Decreto de nomeação nº 5741, de 27 de maio de 2025, listado abaixo, para apresentação da documentação exigida e comprovação dos requisitos.  

CARGO: AGENTE DE DEFESA CIVIL 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº MODALIDADE 

GUILHERME JOSÉ BENINCÁ 

HEMETERIO 
0052065 4º 5741/2025 Ampla Concorrência 

 

CARGO: PSICÓLOGO 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº MODALIDADE 

POLYANA LIMA FRANÇA 

CHAGAS 
0053980 3º 5741/2025 Ampla Concorrência 

GUILHERME LOUVEM DE 

MORAES 
0053162 4º 5741/2025 Ampla Concorrência 

 

CARGO: ENFERMEIRO 

Enquadramento no Plano de Carreira e de Vencimentos dos Servidores Públicos do Município de Vargem Alta-ES (Lei nº 908/2011 e alterações): 

Grupo: III – Subgrupo: A – Referência Inicial: 01 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

NEUSA SOARES DOS 

SANTOS 
0052621 9º 

083/2025 
Ampla Concorrência 

OSEIAS BRANDÃO 

VIEIRA 
0053885 10º 

083/2025 
Ampla Concorrência 

CARGO: AGENTE FISCAL 

Enquadramento no Plano de Carreira e de Vencimentos dos Servidores Públicos do Município de Vargem Alta-ES (Lei nº 908/2011 e alterações): 

Grupo: II – Subgrupo: B – Referência Inicial: 01 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

LUCAS ZAMPIROLLI 

ARIDE 
0051731 5º 083/2025 Ampla Concorrência 



Vargem Alta, terça-feira, 27 de maio de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2604 Página 4 de 11 

CARGO: AUXILIAR DE SALA 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº MODALIDADE 

GREICE KELLY BARBOSA 0050301 19º 5741/2025 Ampla Concorrência 

 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DOCÊNCIA EDUCAÇÃO INFANTIL 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº MODALIDADE 

SIMONE DEGOBE CARDOSO 

MULINAR 
0051054 31º 5741/2025 Ampla Concorrência 

 

CARGO: AGENTE FISCAL 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº MODALIDADE 

LUCAS ZAMPIROLLI ARIDE 0051731 5º 5741/2025 Ampla Concorrência 

 

CARGO: ENFERMEIRO 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº MODALIDADE 

NEUSA SOARES DOS 

SANTOS 
0052621 9º 5741/2025 Ampla Concorrência 

OSEIAS BRANDÃO VIEIRA 0053885 10º 5741/2025 Ampla Concorrência 

 

1 – LOCAL, DATA E HORÁRIO  

1.1. Fica estabelecido que o candidato nomeado, conforme Decreto de nomeação nº 5741 de 27 de maio de 2025, deverá apresentar-se, na Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta, localizada à Rua Vereador Pedro Israel David, s/nº - Parque de Exposições “Lair Alvarenga” - Centro - Vargem Alta - ES, 

especificamente na Gerência de Recursos Humanos, a partir da data de publicação deste edital até o dia 09/06/2025, nos dias úteis, no horário de 12 

horas as 17 horas, para entrega da documentação obrigatória e orientações sobre a avaliação que será realizada pelo Serviço de Medicina do Trabalho 

contratado pela Prefeitura. 

2. DA DOCUMENTAÇÃO  

2.1. No prazo citado no item 1.1 deste edital, o candidato nomeado/convocado deverá apresentar a documentação obrigatória, conforme dispõe o item 

2.3 deste edital. 

2.2. A documentação apresentada pelo candidato é condição para a posse no cargo efetivo, a qual deverá estar completa e legível, sob pena de 

desclassificação do concurso.  

2.3. O candidato nomeado/convocado deverá apresentar os seguintes documentos em cópias juntamente com os originais: 



Vargem Alta, terça-feira, 27 de maio de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2604 Página 5 de 11 

 

a) Foto 3x4 (atual); 

b) Certidão de Nascimento ou Casamento, conforme estado civil; 

c) Carteira de Identidade (RG). Não será aceito outro documento em substituição ao RG; 

d) CPF (nome atualizado conforme certidão de casamento, se for o caso); 

e) Título de Eleitor; 

f) Comprovante de votação da última eleição; 

g) Carteira de Trabalho (Cópia das páginas onde constam fotografia, número/série, dados pessoais e páginas dos contratos); 

h) Comprovante de inscrição no PIS/PASEP (se cadastrado); 

i) Certificado de Reservista ou Certificado de Dispensa de Incorporação (para o sexo masculino); 

j) Comprovante de residência; 

k) Comprovante de escolaridade exigida para o cargo; 

l) Comprovante de requisitos exigidos para o cargo – De acordo com a descrição informada no edital de abertura do Concurso Público; 

m) Comprovante de Inscrição e de Regularidade no Órgão de Classe (OAB, CRC, CREA, COREN, CRAS, entre outros) – caso seja exigido 

para o cargo; 

n) Comprovante de Situação Cadastral do CPF constando situação regular – Obtida no site da Receita Federal; 

o) Certidão Negativa Criminal primeira e segunda instâncias – Obtida no site do Tribunal de Justiça do Espírito Santo e do Estado de residência; 

p) Certidão Judicial Criminal Negativa da Justiça Federal - 2ª Região para residentes no Espírito Santo - Obtida no site do Conselho da Justiça 

Federal e da região de residência do candidato;  

q) Certidão de Quitação Eleitoral – Obtida no site do Tribunal Superior Eleitoral; 

r) Atestado de Antecedentes Criminais - nada consta – Obtida no site da Polícia Civil do Espírito Santo e do Estado de residência do candidato; 

s) Cadastro Nacional de Informações Sociais – CNIS (completo) - obtido pelo GOV.COM.BR; 

t) Conta bancária de titularidade do servidor; 

u) CPF e Comprovante de Situação Cadastral do cônjuge, caso haja; 

v) Certidão de Nascimento dos filhos dependentes menores 21 anos, caso haja; 

w) CPF e Comprovante de Situação Cadastral dos Dependentes menores 21 anos, caso haja; 

x) Cartão de vacinação dos filhos menores 14 anos; 

y) Comprovante de matrícula escolar dos dependentes menores de 18 anos; 

z) Declaração de bens (obtida na Gerência de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal Vargem Alta); 

aa) Declaração do Imposto de Renda e Proventos de qualquer natureza, que tenha sido apresentada a Secretaria da Receita Federal (ano base 

2023). Caso não tenha declarado Imposto de Renda, deverá apresentar a Declaração de Isenção do Imposto de Renda – pessoa física (obtida na 

Gerência de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal Vargem Alta); 

bb) Declaração de não acúmulo de cargos e/ou proventos públicos (obtida na Gerência de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal Vargem 

Alta). Em caso de acúmulo legal de cargos e/ou proventos públicos, no qual será averiguada se há compatibilidade, apresentar declaração emitida 

pelo empregador contendo cargo, a carga horária e horário de trabalho no órgão de origem, devidamente assinado pela autoridade competente. Em 

caso de recebimento de proventos de aposentadoria decorrentes de cargo público, no qual será averiguada se há compatibilidade, apresentar 

comprovante emitido pelo órgão previdenciário respectivo contendo cargo de origem e contracheque, devidamente assinados pela autoridade 

competente; 

cc) Para os cargos que apresentam como requisito a Carteira Nacional de Habilitação (CNH), o candidato deverá apresentar, além da CNH, a 

certidão Nada Consta emitida pelo Detran. 

3. DOS EXAMES ADMISSIONAIS  

3.1. O candidato que apresentar toda a documentação solicitada no item 2.3 deste Edital, e estas estiverem corretas, receberá autorização para 

avaliação a ser realizada pelo Serviço de Medicina do Trabalho contratado pela Prefeitura, visando a emissão do Atestado de Saúde Ocupacional 

(ASO). 

3.2. O Serviço de Medicina do Trabalho deverá indicar quais serão os exames médicos e complementares que o candidato deverá realizar, face às 

exigências das atividades inerentes ao cargo, tendo em vista o objetivo de averiguar as atuais condições de saúde em que se encontra, e se está apto 

ou não para assumir o cargo. 

3.3. No caso de Pessoas com Deficiência – PcD, o Serviço de Medicina do Trabalho verificará também a compatibilidade de sua deficiência com o 

exercício das atribuições do cargo pretendido, conforme previsto nos itens 14.1 a 14.1.15 do Edital do Concurso Público nº 001/2023.  

4. DA POSSE 



Vargem Alta, terça-feira, 27 de maio de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2604 Página 6 de 11 

4.1. O candidato que tenha apresentado toda a documentação solicitada no item 2.3 deste Edital, e esteja apto mediante Atestado de Saúde 

Ocupacional, deverá comparecer para POSSE, no prazo de até 30 (trinta) dias a partir da data da nomeação, conforme Decreto nº 5741, de 27 de 

maio de 2025. 

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS  

5.1. Nenhum candidato poderá alegar desconhecimento das instruções contidas neste edital e das demais regras do concurso.  

5.2. A veracidade das informações prestadas será de inteira responsabilidade do candidato, podendo este responder, a qualquer momento, no caso 

de serem prestadas informações inverídicas ou utilizados documentos falsos, por crime contra a fé pública, o que acarreta sua eliminação do concurso.  

5.3. Caso o candidato não compareça para apresentação da documentação solicitada no item 2.3, apresente termo de desistência, não compareça 

para a posse no prazo citado no item 4.1 ou seja considerado inapto pelo Serviço de Medicina do Trabalho terá a sua nomeação tornada sem efeito e 

consequente eliminação do Concurso Público 

5.4. Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Administração e/ou outros órgãos que se fizerem necessários. 

Vargem Alta/ES, 27 de maio de 2025. 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA - ES 

CONCURSO PÚBLICO N° 001/2023 

EDITAL Nº 084/2025 

CHAMADA PARA ESCOLHA DE VAGAS 

O Prefeito Municipal de Vargem Alta/ES, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o candidato nomeado através do Decreto n.º 5668, de 25 de 

abril de 2025, que em atendimento ao Edital n.º 065/2025, de 08 de abril de 2025 apresentou a documentação exigida e comprovação dos requisitos, 

para a ESCOLHA DE VAGA. 

1 – LOCAL, DATA E HORÁRIO  

1.1 - O candidato que atendeu ao estabelecido no Edital n.º 065/2025, de 08 de abril de 2025, na forma da listagem abaixo, deverá apresentar-se, 

na Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta, localizada à Rua Vereador Pedro Israel David, s/nº - Parque de Exposições “Lair Alvarenga” - 

Centro - Vargem Alta - ES, no dia 29 de maio de 2025, no horário definido para cada cargo, conforme segue: 

- 08h: Profissional do Magistério Docência Ensino Infantil e Ensino Fundamental – Língua Inglesa. 

2- DA ESCOLHA DE VAGA 

2.1 – A escolha de vaga respeitará a ordem de classificação, de acordo com o Decreto n.º 5668/2025; 

2.2 - O candidato deverá comparecer munido de documento original de identificação com foto; 

2.3 - O candidato que, por qualquer motivo, estiver impedido de comparecer ao local e horário determinados para a escolha de vaga, poderá fazê-lo 

por procurador, legalmente habilitado, assumindo, o outorgante, total responsabilidade pelos atos de seu procurador. 

2.4 - O procurador previsto no item anterior deverá apresentar, no ato da escolha, além da procuração, documento de identificação com foto, bem 

assim documento de identificação original do candidato; 

2.5 - A procuração deverá ser elaborada de acordo com os termos previstos nos parágrafos 1º e 2º do art. 654 do código civil. 

2.6 - Os poderes conferidos ao procurador restringem-se apenas à escolha de vaga; 

2.7 - O candidato que não atender à presente convocação deverá comparecer na Secretaria Municipal de Educação, entre os dias 30 de maio e 02 

de junho de 2025, no horário das 8h às 14h, para definir sua vaga dentre as remanescentes, não lhe sendo garantida a escolha por ordem 

classificatória. 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DOCÊNCIA ENSINO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL – LÍNGUA INGLESA 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº MODALIDADE 

MONIQUE SILVA DE BRITO 0053613 5º 5668/2025 Ampla Concorrência 

Vargem Alta/ES, 27 de maio de 2025. 

WALACI PIZETTA                                                  

Secretário Municipal de Educação                   

BERG DA SILVA 

Secretário Municipal de Administração 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal



Vargem Alta, terça-feira, 27 de maio de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2604 Página 7 de 11 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025 – PMVA 

EDITAL Nº 029/2025 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2025, de 

20/01/2025, com  classificação final homologada por meio do EDITAL 

Nº 005/2025, de 10/03/2025, para comparecer(em) à Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à 

Rua Vereador Pedro Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair 

Alvarenga”, Centro, Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias 

úteis após a data de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para 

manifestar interesse na contratação temporária, munidos da 

documentação constante no  item 6.1, do Edital de abertura do 

Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.4, do Edital de Abertura do Processo Seletivo, 

que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o respectivo 

cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência de 

Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento 

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 

CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM OU TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

2 74 REGIANE FERRARE 

RAMOS MOZER 

3 59 PATRÍCIA MACHADO DOS 

SANTOS (DESISTENTE) 

4 60 SIONE MARCHETTI 

PIOVEZAN EBANI 

 

Vargem Alta, 27 de maio de 2025 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025 – PMVA 

EDITAL Nº 030/2025 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2025, de 

20/01/2025, com  classificação final homologada por meio do EDITAL 

Nº 005/2025, de 10/03/2025, para comparecer(em) à Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à 

Rua Vereador Pedro Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair 

Alvarenga”, Centro, Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias 

úteis após a data de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para 

manifestar interesse na contratação temporária, munidos da 

documentação constante no  item 6.1, do Edital de abertura do 

Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.4, do Edital de Abertura do Processo Seletivo, 

que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o respectivo 

cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência de 

Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento 

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

ABRIGO INSTITUCIONAL 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

16 235 LORENA PEREIRA DA 

SILVA (COTISTA) 

 

Vargem Alta, 27 de maio de 2025 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2023 – PMVA 

EDITAL Nº 100/2025 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 002/2023, de 

26/09/2023, com  classificação final por meio do EDITAL Nº 003/2023, 

de 31/10/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem 



Vargem Alta, terça-feira, 27 de maio de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2604 Página 8 de 11 

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro 

Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, 

Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data 

de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar 

interesse na contratação temporária, munidos da documentação 

constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo 

Seletivo, que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o 

respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência 

de Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento 

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE - PABS 

CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

1 005 REGIANE FERRARE 

RAMOS MOZER 

 

Vargem Alta, 27 de maio de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

ERRATA 

No Órgão Oficial do Município n° 2603, de 26/05/2025, PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025 – PMVA  

EDITAL Nº 028/2025 

ONDE SE LÊ: 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

15 155 ANA TEREZA REIS 

 

LEIA-SE: 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

15 155 ANA TEREZA REIS 

(COTISTA) 

 

_______________________________________________________________ 

 

LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

000116/2025 

 

ID: 2025.071E0700001.09.0019 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MILHORATO INDUSTRIA DE CONFECÇÕES 

EIRELI ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ADEREÇOS PARA ORNAMENTAÇÃO 

DO CAIPIRÃO NAS MONTANHAS 2025. 

VALOR: 8.709,75 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 21 de dezembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00427-150000009999 - MATERIAL 

DE CONSUMO 

(100100.1369500242.071.33903000000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA 

E ESPORTES 

 

             Vargem Alta, 22 de maio de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PORTARIA/SEME Nº 014/2025 DE 27 DE MAIO DE 2025. 

PROCEDE A PROGRESSÃO FUNCIONAL DE PROFISSIONAL 

EFETIVO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto nº 5520/2025;  

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial do Profissional 

do Magistério Público do Município de Vargem Alta, Sr.ª Luciana 

Rogerio Souza Maia, cargo: PMFP, vínculo de provimento efetivo, 

matrícula funcional nº 002640, que mediante comprovação de 

Especialização: Pós-Graduação Stricto Sensu na área da Educação, 

obteve progressão funcional para o Nível IV.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeito a partir de 01/05/2025. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta/ES, 27 de maio de 2025. 

Walaci Pizetta 

Secretário de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 5520/2025 

______________________________________________________________ 

 



Vargem Alta, terça-feira, 27 de maio de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2604 Página 9 de 11 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO 

COMISSÃO MUNICIPAL DE SINDICÂNCIA E PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR — COMSPAD 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA — ES 

O Presidente da Comissão Municipal de Sindicância e Processo 

Administrativo Disciplinar — COMSPAD, no uso de suas atribuições 

legais, considerando que restaram infrutíferas todas as tentativas de 

citação pessoal e via postal com aviso de recebimento, e, constatada a 

situação de local incerto ou não sabido do servidor público abaixo 

qualificado, nos termos do que dispõe a Lei Complementar nº 10/2007, 

do Município de Vargem Alta, e em conformidade com os princípios 

constitucionais do contraditório e da ampla defesa, bem como com 

observância à Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD — Lei 

nº 13.709/2018), CITA e INTIMA o Servidor 0xxxx5, Cargo T.B., para, 

querendo, apresentar defesa escrita, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, 

contados da data da publicação deste edital, conforme previsto no 

Artigo 232, §1º, da Lei Complementar nº 010/2003, alterada pela Lei 

Complementar nº 068/2022. 

Os fatos imputados encontram-se descritos nos autos do Processo 

Administrativo Disciplinar nº 003/2025, instaurado em 12/03/2025, por 

meio da Portaria nº 005/2025, de 08/04/2025, publicada no Órgão 

Oficial do Município nº 2575/2025, de 08/04/2025. 

A vista dos autos poderá ser realizada na Secretaria Municipal de 

Administração, situada na Rua Vereador Pedro Israel David, s/n, 

Centro, Vargem Alta – ES – CEP: 29295-000, no horário de expediente 

(das 12h às 17h), de segunda a sexta-feira, ou mediante solicitação 

através de meio eletrônico institucional (e-docs). 

Este edital é publicado com o objetivo de suprir a impossibilidade de 

citação pessoal, assegurando a ciência necessária para o exercício do 

contraditório e da ampla defesa, conforme determina a legislação 

vigente. 

Vargem Alta – ES, 23 de maio de 2025. 

Thadeu dos Santos Orletti 

Presidente da Comissão Municipal de Sindicância e Processo 

Administrativo Disciplinar — COMSPAD 

_______________________________________________________________ 

IPREVA 

PORTARIA Nº 026/2025-IPREVA, Vargem Alta-ES, 27 de maio de 

2025. 

CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO 

DE CONTRIBUIÇÃO A SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL NAIRA 

REGINA PANZIN E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

– IPREVA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 

atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica concedida aposentadoria voluntária por idade e tempo de 

contribuição a servidora pública municipal NAIRA REGINA PANZIN – 

Cargo: Profissional do Magistério Função Docência – Nível III, 

Referência 12 - Nomeada pela Portaria nº 002/1991, de 01 de fevereiro 

de 1991, com amparo legal estabelecido pelo art. 3° e seus incisos, da 

Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c o art. 10, § 7º, da Emenda 

Constitucional nº 103/2019 e nos termos do art. 127-A §4º, da Lei 

Complementar Municipal 08/2002, a contar de 02/05/2025. 

Art. 2º - Os proventos de aposentadoria são integrais, com base na 

última remuneração, com amparo legal estabelecido no art. 3º caput, da 

Emenda Constitucional nº 47/2005 - c/c art. 63, inciso III, alínea “a”, da 

Lei Complementar Municipal n.º 08/2002. 

Art. 3º - Os proventos de aposentadoria serão revistos na mesma 

proporção e na mesma data, sempre que se modificar a remuneração 

dos servidores em atividade, nos termos do art. 3°, parágrafo único, da 

Emenda Constitucional nº 47/2005 e conforme art. 127-A, §5º, da Lei 

Complementar Municipal nº 08/2002. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02/05/2025. 

GIZELA MARIA PARESQUI 

DIRETOR EXECUTIVO  

_______________________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  

EDITAL CMVA 001/2025 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL   

A Câmara Municipal de Vargem Alta, torna público o RESULTADO DA 

CLASSIFICAÇÃO FINAL do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2025:  

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 01/2025 

CLASSIFICAÇÃO FINAL 

OR

DE

M  

CLASSIFICAÇÃO Nº DE 

INSCRIÇÃ

O 

PONTUA

ÇÃO  

SITUAÇÃO 

     

CARGO: SERVENTE 

1 CLEIDE DAGOSTINE 

BASTIANELLO DALTIO  

380 63 CADASTRO 

RESERVA 

2 CARLIANE VICENTE DE 

SOUZA  

433 56 CADASTRO 

RESERVA 

3 SUELEM LEONARDO DA 

CONCEIÇÃO SANTOS  

377 49 CADASTRO 

RESERVA 

4 LORENA MASSARUTE 

VERIATO SERPA  

434 49 CADASTRO 

RESERVA 

5 SIMONE CRISTINA SILVA 

RODRIGUES AQUINO  

421 42 CADASTRO 

RESERVA 

6 SOLANGE DAGOSTINI 

BASTIANELLO  

412 42 CADASTRO 

RESERVA 

7 

DENIS FATIMA VICENTE  

420 37 CADASTRO 

RESERVA 

8 CLÁUDIA DA SILVA 

OLIVEIRA  

393 35 CADASTRO 

RESERVA 

9 SILVANA PASSOS 

IGNÁCIO SERPA  

435 30 CADASTRO 

RESERVA 



Vargem Alta, terça-feira, 27 de maio de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2604 Página 10 de 11 

10 ZILMA BENEVIDES 

RIBEIRO DE OLIVEIRA  

392 22 CADASTRO 

RESERVA 

11 LUCIANA DA CRUZ 

FERNANDES TAVARES  

440 17,5 CADASTRO 

RESERVA 

12 MARCIANA MARIA 

ZAMPIROLLI  

422 13 CADASTRO 

RESERVA 

13 LUCEMERE DOS 

SANTOS  

383 5 CADASTRO 

RESERVA 

14 

ERICA DA SILVA ROCHA  

400 5 CADASTRO 

RESERVA 

15 FERNANDA MEZINES 

BARBOSA  

354 5 CADASTRO 

RESERVA 

     

     

CARGO: MOTORISTA 

1 JAQUELINE ROZA 

MACHADO 

378 49 CADASTRO 

RESERVA 

2 ELIAS BARBOSA 353 12 CADASTRO 

RESERVA 

3 MARCONIO ANTONIO DE 

MATOS 

331 5 CADASTRO 

RESERVA 

4 SADRAQUE ADÃO 359 5 CADASTRO 

RESERVA 

5 EDGARD VALLE 

DUARTE 

444 0 CADASTRO 

RESERVA 

     

     

CARGO: ADJUNTO DE SECRETARIA 

1 LUANA DALLECRODE 385 47 CADASTRO 

RESERVA 

2 GABRIEL MAGRI 323 40 CADASTRO 

RESERVA 

3 MARIA LUCIA GOBBI 407 40 CADASTRO 

RESERVA 

4 JUNIOR CESAR CEZATE 

LOUREIRO  

343 40 CADASTRO 

RESERVA 

5 DRIELI CARDOSO 357 37 CADASTRO 

RESERVA 

6 GEOVANA PAPACENA 

BETINI  

424 30 CADASTRO 

RESERVA 

7 ANA CAROLINA DE 

ALMEIDA FABRES 

423 30 CADASTRO 

RESERVA 

8 PEDRO HENRIQUE 

PARESQUI MARALHA 

414 25 CADASTRO 

RESERVA 

9 TANIA LÚCIA 

MARCHIORI 

371 13 CADASTRO 

RESERVA 

10 ALICIA BACHETI 

FURLAN  

350 1,5 CADASTRO 

RESERVA 

11 BIANCA VIEIRA 

CALABREZ 

430 0 CADASTRO 

RESERVA 

12 JAMILE PRADO 

QUARENTELLI  

429 0 CADASTRO 

RESERVA 

     

     

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

1 CAMILA SARTÓRIO DE 

OLIVEIRA  

404 54 CADASTRO 

RESERVA 

2 ANDERSON RAVERA  376 51 CADASTRO 

RESERVA 

3 JULIETE MARIA 

SARTÓRIO MOSER  

426 51 CADASTRO 

RESERVA 

4 LIANARA ALVES DA 

SILVA PERIM  

391 37 CADASTRO 

RESERVA 

5 CAUÃ GAZOLA MARIN  329 30 CADASTRO 

RESERVA 

6 ÁLEX MARTINS DIOGO  396 26 CADASTRO 

RESERVA 

7 EMILIO DAVID  316 24 CADASTRO 

RESERVA 

8 HELICIANE PACHECO 

COSME  

408 17 CADASTRO 

RESERVA 

9 RYANNE TAVARES DO 

CARMO  

361 11,5 CADASTRO 

RESERVA 

10 SILVANA DE SOUZA  314 7 CADASTRO 

RESERVA 

11 ALESSANDRA FRANCIS 

COSTA GOUVÊA  

338 7 CADASTRO 

RESERVA 

12 GABRIELA FALCO 

VICENTE 

443 7 CADASTRO 

RESERVA 

13 AMÉLIA MARIA 

CAVALCANTI SILVA 

FARIAS  

379 7 CADASTRO 

RESERVA 

14 GUILHERME FABRES  348 1 CADASTRO 

RESERVA 

15 LAYSA MAGNA FARIAS 

SARTORIO  

395 0 CADASTRO 

RESERVA 

16 LARISSA ANDRADE 

PEREIRA  

375 0 CADASTRO 

RESERVA 

17 MARIANA LANGA 

THOMAZINI  

355 0 CADASTRO 

RESERVA 

18 ALINE FERREIRA DA 

SILVA  

441 0 CADASTRO 

RESERVA 

19 KAMILLY VITORIA 

PAZETTO JACINTHO  

324 0 CADASTRO 

RESERVA 

     

     

CARGO: OFICIAL ADMINISTRATIVO 

1 PAULA BICALHO 

HERCULANO SODRE 

405 54 CADASTRO 

RESERVA 

2 TAIMARA RIBEIRO 

VIEIRA BIANCARDI 

409 44 CADASTRO 

RESERVA 



Vargem Alta, terça-feira, 27 de maio de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2604 Página 11 de 11 

3 ANDRESSA BACHIETTI 431 40 CADASTRO 

RESERVA 

4 JÂNIA CAMPOS NETTO 

PEDRUZZI 

386 40 CADASTRO 

RESERVA 

5 VINICIUS GUIDO DA 

SILVA SANTOS 

438 40 CADASTRO 

RESERVA 

6 LAURECI APARECIDA 

GONÇALVES DA SILVA 

FABRES 

347 37 CADASTRO 

RESERVA 

7 TAYNAH LOYOLA ALVES 

DOS SANTOS  

360 30 CADASTRO 

RESERVA 

8 GISELLY DA PENHA 

GOUVEA 

417 28 CADASTRO 

RESERVA 

9 EDUARDA QUINTINO DA 

SILVA  

388 24 CADASTRO 

RESERVA 

10 DANIEL MORAIS 428 11 CADASTRO 

RESERVA 

11 PAULA CAROLINE 

QUINTINO DA SILVA 

427 8,5 CADASTRO 

RESERVA 

12 VITOR CORREIA 

CAMPOS  

390 0 CADASTRO 

RESERVA 

     

     

     

     

CARGO: ADVOGADO 

1 ALLINE DE OLIVEIRA 

RODRIGUES 

406 70 CADASTRO 

RESERVA 

2 IRIS GARCIA NETTO 

VIEIRA 

439 58 CADASTRO 

RESERVA 

3 TAIZA LEMOS DECARLI 415 41 CADASTRO 

RESERVA 

4 JORGE TEIXEIRA 

GIRELLI JUNIOR 

352 30 CADASTRO 

RESERVA 

5 MATHEUS BRUNELI DE 

SOUZA 

336 27 CADASTRO 

RESERVA 

6 CAROLINA DOS PASSOS 

LONGO 

445 0 CADASTRO 

RESERVA 

     

     

CARGO: CONTADOR 

1 PEDRO ROGERIO 

MORAIS MESQUITA  

369 0 CADASTRO 

RESERVA 

     

     

     

VALMIR EULALIO DO NASCIMENTO 

Presidente da Comissão de Processo Seletivo 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
EUGENIO AGRIZZI 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA  

GABINETE  

 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

WALACI PIZETTA 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


